
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA 145/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724664
BELÉM (PA), 30 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO              os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, datado de 29/07/2014, de lavra da Srª Presidente do 
Processo Disciplinar, instaurado pela Portaria 48/2014-GAB/PAD 
de 17/03/2014, publicada no DOE nº 32607 de 24/03/2014;
CONSIDERANDO                      o que estabelece o § 2º do 
art. 220 da Lei Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR à servidora MARIA DO SOCORRO BEVILÁQUA 
GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO da servidora JANE SANTOS DINIZ RENO, 
mat. nº 57209444-1, já devidamente qualifi cado nos autos do 
citado Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em 
conformidade com o que dispõe o artigo em epígrafe.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 146/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724672
BELÉM (PA), 30 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
95/2014-GAB/PAD de 03 de junho de 2014, publicada no DOE 
n°. 32657 do dia 05 de junho de 2014;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 03/2014-
GAB/PAD, de 29 de julho de 2014, de lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 147/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724680

BELÉM, 30 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO            os termos do Ofício nº 01/2014-
GAB/PAD, de 29/07/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 229/2013-GAB/PAD 
de 29/11/2013, publicada no DOE n° 32534 de 03/12/2013, 
prorrogada pela Portaria 02/2014-GAB/PAD de 15/01/2014, 
publicada no DOE nº 32566 de 21/01/2014, redesignada pela 
Portaria nº 53/2014-GAB/PAD, de 27/03/2014, publicada no 
DOE nº 32613 de 01/04/2014, redesignada pela Portaria nº 
90/2014-GAB/PAD, de 28/05/2014, publicada no DOE nº 32654 
de 02/06/2014 requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA 148/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724682

BELÉM, 30 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 05/2014-
GAB/PAD, de 30/07/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº. 228/2013-GAB/PAD 
de 28/11/2013, publicada no DOE n° 32534 de 03/12/2013, 
prorrogada pela Portaria 13/2014-GAB/PAD de 28/01/2014, 
publicada no DOE nº 32574 de 31/01/2014, redesignada pela 
Portaria nº 85/2014-GAB/PAD, de 20/05/2014, publicada no 
DOE nº 32646 de 21/05/2014, redesignada pela Portaria nº 
96/2014-GAB/PAD, de 06/06/2014, publicada no DOE nº 32658 
de 31/07/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO            ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724710

PORTARIA: 18534/2014
Objetivo: Verifi cação de contratos, matrículas de alunos e carga 
horária de servidores pertencentes a URE 04 - Marabá 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: MARABA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5770009/ALCINARA BERNARDINO DE SOUZA JADAO 
(PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 29/06/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724714

PORTARIA: 18721/2014
Objetivo: Organizar e acompanhar as atividades do CREDLIVRO 
no Salão do Livro em Paragominas. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211091/MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CARVALHO 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724721

PORTARIA: 18755/2014
Objetivo: participar do v encontro de gestores de uses e ures.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: MARACANA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215337/NUNO ADRIANO MACHADO DE ALMEIDA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724394

Contrato: 94
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários, a fi m de atender a 
necessidade da SEDUC.
Valor Total: 2.876.267,99

Data Assinatura: 31/07/2014
Vigência: 31/07/2014 a 30/07/2015
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    449052              0302000000          
Federal
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, 300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RSTelefone: 9181592225 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724409

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2014
Valor: 845,96
Vigência: 28/07/2014 a 27/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a cláusula terceira do contrato, 
dotação orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 27
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          
Estadual
Contratado: BERENICE MAR POMPEU
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 2164
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Telefone: 9191848746 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724424

Errata da Publicação: 662617
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 21/03/2014
Valor: 16.709,68
Vigência: 22/03/2014 a 21/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          
Estadual
Contratado: COLÉGIO NICOLAU DA COSTA S/S LTDA
Endereço: Tv dos Berredos, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 
329
CEP. 66812-440 - Belém/PA
Telefone: 9191166522 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724754

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na rua Castro Alves, 
nº 210, Bairro da Paz, Município de Parauapebas/Pa, para uso 
da SEDUC, para funcionamento da ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO IRMÃ DULCE.
Valor Total: 40.150,00
Data Assinatura: 25/07/2014
Vigência: 25/07/2014 a 24/07/2015
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0104000000          
Estadual
Contratado: CENTRO PROFISSIONALIZANTE DE ENSINO BASE 
JÚNIOR LTDA
Endereço: R Dez, 210
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724828

DESIGNAR
Portaria nº.: 9014/2014 de 22/07/2014
Designar RAIMUNDA ALVES LIMA, Matrícula nº 5657954/1, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor (GED-5) da 17 URE/Capitão Poço, a partir de 
01/08/2014.
Portaria nº.: 9251/2014 de 29/07/2014
Designar REGIA LUCIA TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula nº 
406937/2, Especialista em Educação, da função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Prof Joao Renato Franco/Belém, durante 
o impedimento do titular, no periodo de 31/07/2014 a 
14/08/2014.


